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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hè năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 139/KH-BCĐ ngày 22/5/2025 của Ban chỉ đạo hoạt 

động hè thành phố Thái Nguyên về tổ chức các hoạt động hè năm 2025; 

Để thanh thiếu nhi có một mùa hè vui tươi, bổ ích, an toàn, lành mạnh, Ban 

chỉ đạo hoạt động hè phường Phan Đình Phùng xây dựng kế hoạch hoạt động hè 

cho thanh thiếu nhi trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu 

nước, những tấm gương người tốt việc tốt từ đó giúp các em định hướng học tập 

tốt, phấn đấu và rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, tích cực xây dựng thành 

phố Thái Nguyên, phường Phan Đình Phùng ngày càng giàu đẹp, văn minh và 

hiện đại. 

- Thu hút tối đa trẻ em tham gia sinh hoạt hè và tạo điều kiện cho các em phát 

huy được năng khiếu của mình, tham gia vào các hoạt động văn hoá văn nghệ, 

thể dục thể thao, thăm quan du lịch trong dịp hè. Hoạt động học tập, vui chơi 

giải trí và giáo dục phải được kết hợp hài hoà tạo môi trường sinh hoạt thân 

thiện cho thanh thiếu nhi. 

- Các hoạt động của trẻ em phải đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức 

không để xảy ra các tai nạn thương tích đối với trẻ em. 

- Huy động các lực lượng xã hội trong việc quan tâm chăm sóc thiếu niên nhi 

đồng, trong đó đặc biệt quan tâm đến trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, góp 

phần nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục 

thiếu niên, nhi đồng, củng cố các điểm vui chơi cho trẻ em trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Chủ đề hè năm 2025: “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì 

trẻ em” 

 Thời gian tổ chức các hoạt động hè: Từ ngày 01/06/2025 đến ngày 

15/8/2025. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động hè và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, của gia đình và toàn xã hội trong việc tổ 

UBND P. PHAN ĐÌNH PHÙNG 

BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ 

 

Số:    /KH- BCĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
P. Phan Đình Phùng, ngày   tháng 5 năm 2025 



 2 

 

chức thực hiện có hiệu quả tháng hành động vì trẻ em (01/6 - 30/6) và Ngày 

Quốc tế Thiếu nhi 1/6 với chủ đề “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục 

tiêu vì trẻ em” . 

- Tổ chức cho các em tham gia các hoạt động của phong trào “Trần Quốc 

Toản” như: giúp đỡ các gia đình có công với nước, mẹ Việt Nam anh hùng, 

chăm sóc, tôn tạo các khu di tích lịch sử văn hoá; đẩy mạnh phong trào “Uống 

nước nhớ nguồn” như: Tu sửa, vệ sinh Đài tưởng niệm, quan tâm giúp đỡ, tặng 

quà con thương binh - liệt sỹ tại địa phương hướng tới kỷ niệm 78 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ 27/7, đồng loạt tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt 

sỹ vào tối ngày 26/7/2025.  

- Giáo dục cho thiếu nhi có những hành động, việc làm cụ thể, thiết thực thể 

hiện tình yêu quê hương, đất nước, thể hiện niềm tự hào dân tộc, truyền thống 

quê hương, đất nước, của Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại. Biết yêu thương và 

chia sẻ với cộng đồng  “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ, tùy theo sức của mình”. 

 - Tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em tại các địa phương phải lồng ghép các nội 

dung với việc tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016, Công ước Quốc tế về quyền trẻ 

em, Luật Phòng chống ma tuý, Luật Giao thông và kiến thức phòng chống tai nạn 

thương tích, phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ em, tuyên truyền cho trẻ em về 

công tác bảo vệ môi trường. Hạn chế thấp nhất tai nạn đuối nước, tai nạn thương 

tích trẻ em, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em vi phạm pháp luật xảy ra trong dịp 

hè. 

- Tổ chức rà soát những trường hợp trẻ em bị bóc lột lao động và có nguy cơ 

bị bóc lột lao động, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em có nguy cơ 

bỏ học, đặc biệt là trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực, bị ngược đãi trên địa 

bàn phường. 

- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần "Tuổi 

nhỏ làm việc nhỏ" như: Phụ giúp các công việc gia đình, vệ sinh đường làng, ngõ 

phố sạch đẹp, văn minh; trồng và chăm sóc cây xanh; tham gia tu sửa nghĩa 

trang liệt sỹ, giúp đỡ gia đình chính sách… vào sáng chủ nhật hằng tuần 

3.  Các hoạt động cụ thể  

3.1. Ban chỉ đạo hoạt động hè phường 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo hè phường và phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban chỉ đạo. Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2024 đến các 

Ban quản lý hè tổ dân phố, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hoạt động hè - 

tập huấn công tác hoạt động hè cho cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân 

cư (Đoàn Thanh niên phường sẽ thông báo lịch tập huấn sau) tại UBND phường 

Phan Đình Phùng. Chuẩn bị điều kiện tổ chức tốt các hoạt động cấp phường. 



 3 

 

- Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em từ ngày 01/6/2025 - 30/6/2025 và 

Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 với chủ đề “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các 

mục tiêu vì trẻ em”; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Phát động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 

5/6, ngày thế giới phòng chống ma tuý 26/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6… 

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “Trẻ em với các vấn đề về trẻ em”, “Trẻ 

với trẻ”, “Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động”, lồng 

ghép Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi (dự kiến 

trung tuần tháng 6/2025). Duy trì các hoạt động hè theo kế hoạch của Ban chỉ 

đạo hè phường năm 2025. 

- Tổ chức tổng kết hoạt động hè phường, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong hoạt động hè dự kiến trước ngày 30/8/2025 (Có thông 

báo cụ thể sau) 

- Phối hợp tổ chức chương trình “Thắp sáng niềm tin, tiếp sức em đến 

trường ”. 

3.2. Ban quản lý hè tổ dân phố. 

-Kiện toàn Ban quản lý hè tổ dân phố, xây dựng kế hoạch hoạt động hè. Phối 

hợp với các đoàn thể trong tổ triển khai kế hoạch hoạt động hè, Khai mạc hoạt 

động và đón học sinh về sinh hoạt; duy trì các hoạt động hè theo kế hoạch cấp 

trên và của Ban quản lý hè xây dựng. Nộp báo cáo tháng 6; tháng 7; báo cáo tổng kết 

và bảng chấm điểm hoạt động hè của Ban quản lý hè gửi về Ban chỉ đạo hè phường 

đúng thời gian yêu cầu. 

- Tổ dân phố cử 02 anh chị phụ trách tham gia tập huấn hè tại UBND phường 

Phan Đình Phùng (lịch thông báo sau). Tham gia các hoạt động do BCĐ hoạt 

động hè phường tổ chức. 

- Duy trì hoạt động tập thể dục buổi sáng, tổ chức sinh hoạt 2 buổi trong tuần 

(tuỳ điều kiện của tổ xếp lịch cho phù hợp). Nội dung sinh hoạt phong phú,  phù 

hợp với trẻ em như: Kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; học tập 

Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, các bài hát, múa, trò chơi tập thể 

trong chương trình được tập huấn tại BCĐ hè phường. Đẩy mạnh phong trào 

“Uống nước nhớ nguồn” hướng tới kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7  bằng 

các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam 

anh hùng…. 

- Tăng cường vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và 

cộng đồng cho các hoạt động của trẻ em. Khuyến khích Ban quản lý hoạt động 

hè tổ dân phố tổ chức cho trẻ em thăm quan các danh lam thắng cảnh, di tích 

lịch sử trong và ngoài tỉnh. 

- Tổ chức tổng kết hoạt động hè tổ dân phố đúng thời gian do Ban chỉ đạo hè 

phường yêu cầu; bình xét 01 thành viên trong Ban quản lý hè; 02 thiếu nhi có thành 



 4 

 

tích xuất sắc trong dịp hè gửi Ban chỉ đạo hè phường khen thưởng (có danh sách 

kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường:  

- Là cơ quan thường trực hoạt động hè; tham mưu xây dựng kế hoạch, nội 

dung, chương trình và tổ chức các hoạt động cho thanh thiếu nhi trên địa bàn 

phường; Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách đội. 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo hè tiếp nhận học sinh các nhà trường về sinh hoạt 

tại địa phương và trở lại trường sau hè ; Duy trì tập thể dục buổi sáng và sinh 

hoạt hè cho thanh, thiếu niên trên địa bàn phường. Thống kê số liệu học sinh về 

địa phương sinh hoạt hè, báo cáo định kỳ cho Ban chỉ đạo hoạt động hè thành 

phố Thái Nguyên theo quy định. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể xét thi đua và tổ chức tổng kết hoạt động 

hè năm 2025. 

- Phối hợp cùng các thành viên trong ban chỉ đạo hè phường theo dõi và phụ trách 

các hoạt động hè của ban quản lý hè tổ dân phố. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và kinh phí tổ chức các hoạt động hè năm 2025. 

2. Các thành viên ban chỉ đạo hè phường: Theo dõi các hoạt động trong dịp hè 

của ban quản lý hè tổ dân phố được phân công phụ trách. 

3. Văn hóa – xã hội phường:  

- Tham mưu UBND phường ban hành văn bản thực hiện tốt tháng hành động 

vì trẻ em; hướng dẫn các Ban quản lý hè tổ dân phố, phối hợp với các ban 

ngành, đoàn thể, các tổ chức thực hiện tốt Ngày lao động vì hạnh phúc trẻ em 

19/5; ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, tích cực tuyên truyền về Tháng hành động Vì 

trẻ em năm 2025.Thăm, tặng quà cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân 

ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025, 

nộp báo cáo và báo các hoạt động tại địa phương lên Phòng lao động – thương 

binh xã hội thành phố theo quy định.  

- Lồng ghép công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong xây dựng 

gia đình văn hóa. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thanh, nâng cao nhận 

thức của nhân dân toàn phường về sự cần thiết phổ cập bơi, cấp cứu đuối nước 

và đặc biệt là các phương pháp phòng chống tai nạn trên sông nước… trên các 

phương tiện truyền thanh của các tổ dân phố, điểm nhà văn hóa. 

4. Công an phường: Phối hợp với các ban ngành tiếp tục tuyên truyền Luật 

an toàn giao thông, Luật phòng chống ma túy tại địa bàn. Tăng cường công tác 

bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, ngăn ngừa trẻ em vi phạm pháp luật, tình 
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trạng người lớn vi phạm quyền trẻ em, xử lý nghiêm minh các vụ vi phạm quyền 

trẻ em. 

5. Ban bảo vệ dân phố: Đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp hè, cử thành viên 

bảo vệ các điểm vui chơi sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi hàng tuần.  

6. Trạm y tế phường: Phối hợp tuyên truyền phòng chống các bệnh mùa hè 

cho trẻ em, đặc biệt truyên truyền phòng chốngdịch bệnh chân - tay - miệng cho 

trẻ em, tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua ăn uống. 

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương 

tích, sơ cứu kịp thời khi trẻ em bị tai nạn, nhất là tai nạn về đuối nước. 

7. Tổ dân phố 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè của tổ dân phố, phân công nhiệm vụ cụ thể  

cho các thành viên trong Ban quản lý hè. Tuyên truyền, vận động lực lượng 

đoàn viên, thanh niên, sinh viên về nghỉ hè tham gia tổ chức các hoạt động hè 

cho trẻ em. Quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện 

khác để Ban quản lý hoạt động hè tổ dân phố hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ đề ra.  

- Nộp các báo cáo kết quả hoạt động hè tháng 6 và tháng 7/2025 về Ban chỉ 

đạo hè trước ngày 20 hàng tháng; Riêng báo cáo tổng kết hè và bảng chấm 

điểm thi đua hoạt động hè nộp trước ngày 01/8/2025 (Cho đ/c Nguyễn Ngọc 

Tân: Bí thư đoàn phường - Phó ban Thường trực; Số điện thoại liên hệ: 

0979.035.886) 

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2025 của Ban chỉ đạo hoạt động hè 

phường. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, các ông, bà 

tổ trưởng dân phố báo cáo Cấp uỷ chi bộ phối hợp với Ban công tác mặt trận, 

các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và ban, ngành căn cứ chức năng tổ 

chức thực hiện./. 

 

     Nơi nhận: 
     - BCĐ hè Thành phố; 

     - Thành Đoàn TN; 

     - Đảng uỷ- HĐND - UBND phường; 

     - Các ban ngành, đoàn thể phường; 

     - BCĐ hè phường; 

     - Ban quản lý hè 26 tổ; 

     - Lưu. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Phạm Thị Chung 
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